ПРОТОКОЛ
заседания общественного совета при Министерства спорта Камчатского края
__________________________________________________________________

	г. Петропавловск-Камчатский
	15.07.2020 № 2, 10.00 – 10.30 часов

Присутствовали:

	Начальник отдела развития спортивных школ и обектов спорта Министерства спорта Камчатского края

Председатель общественного совета:

Н.Ю. Дзенис

	Президент региональной общественной организации «Камчатская спортивная федерация пулевой стрельбы и стендовой стрельбы»

	Г.В. Лизенко

	Члены общественного совета:

	Президент краевой общественной организации «Камчатская федерация плавания»

	О.В. Харачебан

	Руководитель Камчатского регионального отделения общественно-государственного физкультурно-спортивного объединения «Юность России»

	Л. М. Клюева

	Президент региональной общественной организации «Федерация шахмат Камчатского края»

	Ю.Н. Максимов

	Президент региональной физкультурно-спортивной общественной организации «Камчатская краевая федерация восточного боевого единоборства»

	А.Н. Крошкин

	Секретарь общественного совета, консультант отдела развития спортивных школ и объектов спорта Министерства спорта Камчатского края
	Ю. А. Макерова

Рассмотрение проекта Стратегии развития Физической культуры Российской Федерации до 2030 года
___________________________________________________________
(Дзенис Н.Ю., Лизенко Г.В., члены общественного совета)

По результатам рассмотрения Министерством были сформированы и направлены предложения в Минспорт России.
[bookmark: _GoBack]Стратегия развития физической культуры и спорта до 2030 года должна быть направлена на развитие именно отрасли физической культуры и спорта, ее нормативной правовой базы, инфраструктуры отраслевых организаций, кадрового потенциала, финансового и материально-технического обеспечения.
Отнесение спортивной подготовки к полномочиям органов управления в сфере образования потребует полного пересмотра действующего законодательства, как на федеральном, так и на региональном уровне; приведет к нарушению сложившихся механизмов регулирования деятельности организаций спортивной подготовки и их финансового обеспечения, оттоку из отрасли ведущих специалистов, и, в итоге, к снижению спортивных результатов российских спортсменов.
Федеральные стандарты спортивной подготовки и образовательные стандарты имеют принципиально разные цели и механизмы реализации. Передача спортивной подготовки в систему образования может привести к разрыву поэтапного многолетнего тренировочного процесса подготовки спортсменов, что, безусловно, скажется на результатах выступлений российских спортсменов.

Председатель общественного совета
при Министерстве спорта Камчатского края			         Г.В. Лизенко

Секретарь общественного совета
при Министерстве спорта Камчатского края                              Ю.А. Макерова